
 

 
 

Regione Siciliana 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO  indirizzo Grafica 

TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni 
Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustriale 

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 

Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “PER LA SCUOLA” 

Competenze e ambienti per l’apprendimento 

Progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2019-162 
 

Obiettivo Specifico 10.2  –  Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5. 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-
2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. 
Asse   I   –   Istruzione   –   Fondo   Sociale   Europeo   (FSE).   Obiettivo   specifico   10.2   – Miglioramento  delle  
competenze  chiave  degli  allievi  –  Azione  10.2.5  –  Azioni  volte allo  sviluppo  delle  competenze  trasversali  
con  particolare  attenzione  a quelle  volte alla diffusione della cultura d’impresa. 

  
 

All’Albo Pretorio 
Al sito WEB- 

Al Fascicolo PON 
 
Oggetto:  Decreto Assunzione somme finanziamento FSEPON nel Programma annuale e.f. 2019  Art.  10 c. 3 e 5 del D.I. n. 

129 del 28/08/2018. Progetto codice 10.2.5A-FSEPON-SI-2019-162- titolo “Fare Impresa” – Cod. CUP 
C28H17000140001. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’ Avviso pubblico n. AOODGEFID/2775 del 08.03.2017 per la realizzazione di “Progetti per il 
potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità” 2014-2020 - Asse   I   –   Istruzione   –   Fondo   
Sociale   Europeo   (FSE).   Obiettivo   specifico   10.2   – Miglioramento  delle  competenze  chiave  
degli  allievi  –  Azione  10.2.5  –  Azioni  volte allo  sviluppo  delle  competenze  trasversali  con  
particolare  attenzione  a quelle  volte alla diffusione della cultura d’impresa 

VISTA la nota autorizzativa protocollo numero MIUR.AOODGEFID/27036 del 21/08/2019, del 
Dipartimento per la Programmazione, Direzione Generale interventi in materia di Edilizia 
Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, 
programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione 
sociale del precitato Ministero. 

VISTA                 la Circolare AOODGEFID\31732 del 25 luglio 2017, “Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità 
di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”.  

VISTA  la Circolare AOODGEFID\34815 del 2 agosto 2017 e nota prot. AOODGEFID\ 35926 del 21 
settembre 2017 “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTA          VISTA  la nota prot. AOODGEFID\38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per                         
l’attuazione dei progetti su FSE”; 





 
 

VISTI il verbale n° 30 del Collegio dei Docenti del 15 Marzo 2017 e la delibera n° 12 del Consiglio 

d’Istituto del 27/04/2017, di approvazione del PON FSE di cui all’Avviso 4396 del 9 marzo 2018; 

VISTO il D. I. n. 129 del 28/08/2018 e il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche della 

Regione Siciliana, 

VISTE        le indicazioni contenute nel precitato Avviso numero AOODGEFID/2775  del 8 marzo 2017; 

VISTA        la Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO        il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n° 2 del 2/02/2009 avente ad oggetto: “Tipologia dei soggetti 

promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali, 

cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi operativi nazionali 

(P.O.N.); 

VISTO Il Decreto di Variazione al Programma Annuale A.F. 2019, n. 17  approvato dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 26/09/2019; 

 

DECRETA 
 

L’assunzione nel Programma Annuale A.F. 2019 del finanziamento relativo al seguente progetto PON/FSE: 
 

Sottoazione Codice identificativo 
progetto 

Titolo Modulo Importo Autorizzato 
Modulo 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-SI- 
2019-162 

Fare impresa € 17.046,00 

 

Il Progetto è articolato in 3 moduli: 

Tipologia modulo Titolo N. ore Cost
o 

Promozione della cultura d'impresa, dello spirito di 

iniziativa, della cultura del successo/fallimento e 

consapevolezza della responsabilità sociale 

Educarsi all’imprenditorialità  

30 

€ 5.682,00 

Promozione della cultura d'impresa, dello spirito di 

iniziativa, della cultura del successo/fallimento e 

consapevolezza della responsabilità sociale 

Dalla creatività all’imprenditorialità  

30 

€ 5.682,00 

Promozione della cultura d'impresa, dello spirito di 

iniziativa, della cultura del successo/fallimento e 

consapevolezza della responsabilità sociale 

Dalle competenze disciplinari 

all’imprenditorialità 

 

30 

€ 5.682,00 

 TOTALE SCHEDE FINANZIARIE  € 17.046,00 

 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE, Aggregato 02 - Voce 01 – Fondi Sociali Europei - Sottovoce 

del Programma Annuale 2019  e nelle USCITE P02/11  cod. –- 10.2.5A-FSEPON-SI-2019-162- titolo “Fare 
Impresa 

Affisso all'ALBO online in data 27/09/2019   

Il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa Giovanna Piccitto 

 
 

 
 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100 RAGUSA Tel. 0932 252860 

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100 RAGUSA Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881 C.M. RGIS01300V Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it - pec: rgis01300v@pec.istruzione.it - www.istitutoferraris.gov.it 

mailto:rgis01300v@istruzione.it
mailto:rgis01300v@pec.istruzione.it
http://www.istitutoferraris.gov.it/

		2019-09-28T08:15:51+0200
	PICCITTO GIOVANNA




